
1

D.A. n. ______/Gab      

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE

DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la  legge  regionale  15 maggio 2000,  n.  10,  recante “Norme sulla  dirigenza e  sui
rapporti d’impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.Reg. 16 novembre 2018, n. 29 recante “Regolamento attuativo dell’articolo 4,
comma 6 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina
degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori
regionali. Modifica del decreto del  Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8”;

VISTO l’articolo 4 della legge regionale 10 dicembre 2001,  n.  20,  recante “Disposizioni
sull’ordinamento dell’Amministrazione regionale” e ss.mm.ii.;

VISTO il  contratto  collettivo regionale  di  lavoro del  personale con qualifica dirigenziale
della  Regione Siciliana  e  degli  enti  di  cui  all’articolo  1  della  legge  regionale  n.
10/2000 per il triennio giuridico ed economico 2016-2018;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 di emanazione del “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3 della
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la
semplificazione,  l’efficienza,  l’informatizzazione della  pubblica amministrazione e
l’agevolazione  delle  iniziative  economiche.  Disposizioni  per  il  contrasto  alla
corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il
riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTO il “Regolamento attuativo dell’art. 11, comma 3 della legge regionale 5 aprile 2001,
n. 5”  recante “Norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della
performance”, approvato con D.P.reg. 21 giugno 2012, n. 52 e ss.mm.ii.;

VISTA la  legge 6 novembre 2011,  n.  190 recante “Disposizioni  per la  prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 13/Serv. 1/SG del 27 gennaio 2022, con il quale è stato
nominato l’Organismo Indipendente di Valutazione della Regione Siciliana;

VISTO il  “Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della  Performance  organizzativa  ed
individuale”,  adottato con Decreto Presidenziale  n.  517/Gab del  20 marzo 2019,
rettificato con D.P.Reg. n. 539/Gab del 30 aprile 2019, previa deliberazione della
Giunta regionale n. 130 del 25 marzo 2019;

VISTO l’aggiornamento per l’anno 2022 del  Sistema  di Misurazione e Valutazione della
Performance  (SMVP)  –  Ciclo  di  gestione  della  performance  nella  Regione

Anna.Manno
Font monospazio
62



2

Siciliana” approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 158 del 6 aprile
2022 e adottato con D.P.Reg. n. 1438 del 26 aprile 2022;

VISTA la Direttiva presidenziale prot. n. 6376/Gab del 24 marzo 2022 recante “Indirizzi per
la  programmazione  strategica  e  la  formulazione  delle  direttive  generali  degli
Assessori per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2022”;

VISTA la  legge  regionale  25  maggio  2022,  n.  14  recante  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2022-2024”;

VISTO il Decreto n. 45/Gab del 3 agosto 2022 con il quale, ai sensi dell’articolo 2 bis della
legge  regionale  10/2000,  è  stata  emanata  la  “Direttiva  generale  per  l’azione
amministrativa e la gestione per l’anno 2022” dell’Assessorato regionale dei Beni
Culturali e dell’Identità Siciliana;

DATO ATTO che le schede recanti gli obiettivi del Dirigente Generale del Dipartimento dei
Beni Culturali e dell’Identità Siciliana per l’anno 2022, con le contestuali azioni che
disciplinano  l’attuazione  degli  obiettivi  medesimi,  costituiscono  parte  integrante
della Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2022,
emanata giusta Decreto n. 45/Gab del 3 agosto 2022;

VISTO il  Decreto  n.  53/Gab  del  22  settembre  2022  con  il  quale  l’Assessore  dei  Beni
Culturali  e  dell’Identità  Siciliana  ha  rimodulato  gli  obiettivi  operativi  per  l’anno
2022, giusta richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana prot. n. 42909 del 19 settembre 2022;

VISTO il  D.P.  777/Area  1/S.G.  del  15  novembre  2022  con  il  quale  il  Presidente  della
Regione  Siciliana  ha  costituito  il  Governo  della  Regione  Siciliana  –  XVIII
Legislatura, ed ha nominato la Dottoressa Elvira Amata Assessore dei Beni Culturali
e dell’Identità Siciliana;

CONSIDERATO che, giusta nota prot. n. 5859 del 29 novembre 2022, il Dirigente Generale
del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, nel quale è articolato
l’Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana,  per  sopravvenuti  fattori
imprevedibili  all’atto  dell’adozione  della  Direttiva  generale  per  l’azione
amministrativa e la gestione per l’anno 2022, ha relazionato in merito alla necessità
di rimodulare i seguenti obiettivi operativi:

 Obiettivo Operativo 5: Ottimizzare la governance del patrimonio artistico e culturale, promuovendo la
creazione di reti tra soggetti pubblici e privati e valorizzando le produzioni culturali del territorio
(quali editoria, cinema e audiovisivi, etc.) 

 Obiettivo Triennale 1: Ottimizzare la governance del patrimonio artistico e culturale, promuovendo la
creazione di reti tra soggetti pubblici e privati e valorizzando le produzioni culturali del territorio
(editoria, cinema e audiovisivi, etc.)
variando le azioni in questi contenute;

RITENUTO che le motivazioni sottese alla succitata  proposta di rimodulazione dell’obiettivo
operativo  n.  5  e  dell’obiettivo  triennale  n.  1  rendono  questa  meritevole  di
accoglimento;

DECRETA

Articolo 1

Per quanto in premessa specificato, le allegate schede recanti i seguenti obiettivi operativi:
 Obiettivo Operativo 5: Ottimizzare la governance del patrimonio artistico e culturale, promuovendo la
creazione di reti tra soggetti pubblici e privati e valorizzando le produzioni culturali del territorio (quali
editoria, cinema e audiovisivi, etc.) 
 Obiettivo Triennale 1: Ottimizzare la governance del patrimonio artistico e culturale, promuovendo la
creazione di reti tra soggetti pubblici e privati e valorizzando le produzioni culturali del territorio (editoria,
cinema e audiovisivi, etc.)



3

sostituiscono le  precedenti  di  pari  oggetto allegate  al  D.A.  n.  45/Gab del  3  agosto 2022 di
emanazione della Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2022,
di cui divengono parte integrante.

Articolo 2

Restano ferme ed invariate tutte le altre schede recanti gli obiettivi del Dirigente Generale del
Dipartimento dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  Siciliana per  l’anno 2022,  con le  contestuali
azioni che disciplinano l’attuazione degli obiettivi medesimi, già costituenti parte integrante del
D.A.  n.  45/Gab  del  3  agosto  2022  di  emanazione  della  Direttiva  generale  per  l’azione
amministrativa e la gestione per l’anno 2022, modificate con D.A. n. 53/Gab del 22 settembre
2022.

I destinatari adempiranno alle operazioni nei modi e nei tempi specificati nelle schede, ponendo
come obiettivo principale l’interesse del territorio e attraverso la valorizzazione del personale, la
promozione di soluzioni che producono una ottimizzazione dei tempi entro i quali emettere i
provvedimenti, con refluenza sulla valutazione finale del Dirigente.

Palermo, 

F.to  L’Assessore

Elvira Amata
 

Anna.Manno
Font monospazio
07/12/2022




